
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Нижнегусихинская средняя общеобразовательная школа» 

Усть – Пристанского района 

Алтайского края 

 

 
ПРИКАЗ 

 

 

30.08.2024 г.                                         с. Нижняя Гусиха                                                   № 53 

 

 Об организации горячего питания школьников  

в 2024-2025 учебном году 

 

   

В целях обеспечения организации питания обучающихся, создания необходимых условий 

для организации питания, охраны и укрепления здоровья обучающихся, обеспечения 

системы контроля за качеством и калорийностью блюд 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Организовать бесплатное горячее питание для обучающихся 1-4 классов из расчета 74 р 

36 коп со 2 сентября 2024 года 

2. Организовать бесплатное горячее питание (завтраки и обеды) для обучающихся с ОВЗ 

из расчета 94 рубля со 2 сентября 2024 года. 

3. Организовать  горячее питание для обучающихся 5-10 классов, группы 

кратковременного пребывания используя родительскую плату со 2 сентября 2024 года 

4. Организовать бесплатное горячее питание для обучающихся из многодетных семей из 

расчета 74 рубля 36 коп со 2 сентября 2024 года 

5. Организовать бесплатное горячее питание для обучающихся, детей участников в СВО  

из расчета 74 рубля 36 коп со 2 сентября 2024 года 

6. Opraнизовать  режим питания учащихся школы: 

10.00 ч -1-5 классы 

10.55 ч -6-10 классы 

7. Возложить ответственность за организацию питания в школе на Бекетову К.М. и.о. 

зам.директора по УВР 

8. Обеспечить контроль за качеством  приготовления пищи, соблюдения технологий 

приготовления и использования  качественного ассортимента продуктов питания путем 

создания бракеражной комиссии в следующем составе: 

председатель: Бекетова Ксения Михайловна - и.о.заместителя директора по УВР  

члены комиссии: Камардина Галина Николаевна-учитель начальных классов 

Брылякова Елена Александровна-учитель русского языка и литературы 

Козлова Надежда Владимировна-повар 

Членам комиссии ежедневно заносить в контрольный журнал результаты 

органолептической оценки приготовленной пищи 

9. Назначить повара школы Козлову Надежду Владимировну ответственной за:  

-своевременное и качественное приготовление пищи, в соответствии с санитарными 

требованиями и нормами  

-соблюдение десятидневного циклического меню 

-контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд 

-поддержание помещений пищеблока и обеденного зала в должном санитарном состоянии 



-ежедневное составление и утверждение меню, согласно требованиям Роспотребнадзора; 

-обеспечение сбалансированного рационального питания; 

-соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке 

10. Классным  руководителям 1-10 классов: 

- организовать питание учащихся соответствии с приказом по школе; 

 

- контролировать поведение учащихся в столовой во время принятия пищи; 

- подавать ежедневную уточненную заявку о количестве питающихся; 

-вести табель посещения столовой учащимися 

- координировать работу  по сбору денежных средств на оплату питания;  

11.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы: _____________ Лещенко Е.В. 

 

С приказом ознакомлены:________ Козлова Н.В.. 

________ Камардина Г.Н. 

____________Сурова Т.М. 

__________Брылякова Е.А. 

___________Костенко Д.С 

___________Бекетова К.М. 

_____________Бекетова Т.А. 

____________ Чекушина М.А. 



Приложение №1  
к приказу № 53 от 

30.08.2024г 
 

План работы 

школьной комиссии по контролю качества питания обучающихся с участием 

родителей 

на 2023-2024 учебный год 
 

Мероприятия 

 

Контроль за организацией питания в 

школе: 

-охват учащихся питанием; 

-охват учащихся льготным питанием; -доля 

питающихся самостоятельно 

Проверка соответствия рациона питания согласно 

утвержденному меню  

 

Проведение мониторинга отношения учащихся к 

организации горячего питания в школе: 

- анкетирование учащихся и родителей 

(законных представителей); 

-родительский рейд по качеству горячего 

питания 

 

 

Контроль за качеством питания: -

температура блюд; 

-весовое соответствие блюд; 
-вкусовые качества готового блюда 

Соблюдение санитарного состояния 

пищеблока 

 

Соблюдение личной гигиены учащихся перед 

приемом пищи ежедневно члены комиссии 

 

Контроль за соблюдением норм личной 

гигиены работниками столовой Проверка  

соблюдения графика работы столовой 

Сроки 

ежемесячно 
 
 
 
 
 

 

ежедневно 
 
 
 
 
 
2 раза в год 
 
 

ежемесячно 

ежемесячно 

 
 
 
 
ежемесячно 
 

ежедневно 
 
 
 
ежедневно 
 

ежедневно 

Ответственные 

члены комиссии 
 
 
 
 
 

 

члены комиссии 
 
 
 
 
 
члены комиссии 
 
 

члены комиссии 

члены комиссии 

 
 
 
 
члены комиссии 
 

члены комиссии 
 
 
 
члены комиссии 
 

члены комиссии



Приложение 
№ 2 к приказу № 53 от 

30.08.2024г 
 
 
 
 

График посещения школьной столовой комиссией по 

контролю качества питания обучающихся 

с участием родителей на 

2024-2024 учебный год 
 

Дата посещения  

 

08.09.2022 

09.10.2022 

14.11.2022 

16.12.2022 

20.01.2023 

17.02.2023 

17.03.2023 

14.04.2023 

19.05.2023 

Время посещения  

 

12-05  

12-05  

12-05  

12-05  

12-05  

12-05  

12-05  

12-05  

12-05 

Ответственный  

 


